ciensis : cui nonuulla conceduiilur pri-

vilegia (I).

SUMMARIUM

Exordium. -^ Regulas Ordinis contìrinat. —
De regula S. Benedicti in singulis Ordinis

monast. interpretanda literaliter. — De

exaclionibus subiectis sibi Ecclesiis non

imponendis. — Quod omnes abbates sin-

gulis annis ad capitulura generale acce-

(I) Ex Concil., lem. xni, pag. 133.

[tSi ALEXAND

(lere tencaiUur iloitriiltnr, iMcplis lepilmii-

impeditis, qui altcrum delejnre deliubunt

— De delinquentibus abbatibus iudican-

dis. — De dìmissionibus abbatum ; — Et

abbatibus graviter peccantibus dimilten-

dis. — Abbatiae defuncto abbate, per ab-

balem dunuis , e\ qua iliae ex^verint, ad-

niinistrandae*— Quid agendum, si abb^s

monast. Cislercien. deliiiqueus Cuenl vel

privaudus. — Sentoiiti.i eccIusi^islicaL' se-

vpritatis iu dei'osituui recalcitraiUem pro-

fcronda. — Ad quos spectet illius monast.

admiuislralio, si vacaverit. — Qiiod liieal

inouaslPrii malribus , do caeleris a se de-
(liictis Kcclcsiis, abbale;n sii)i seliiiere:

non aiileni de exieris. — Ouuiitnoda exem-
plio ab episcopali iurisdiclione. — Caclera

quoque slatiita confirmanlur. — Totalis

immunitas a quacuuique molestia, vi eie.

— Praesenlis privile!.'ii firniilas.

Alf-xaiiiliT e[)is('n|)ii,s scrms sorvorimi Dei, <lilef(is Oliis

(lisldieilo CisU'icii'nsi, el oatleiis alili;ililiiis el nin-

iiHclii.s, Inm prac.venlibus qiiain fiiluris, reirularoni

\ium el InslilMla Cislercicnsis Oidinis profjssis, in

pcr|iclunn).

Sacrosaiicla Romina Ecclesia, sicul in

"" I> Petra aposloloiuni |)rinci|)e a Do-
mino (immissioneni oblinuit, qnoH nni-

veisalis Ecclesiae l'undamentuin existerel;

el |>rat'ce|)lum accepii, ui chrislianac lidei

profcssores in liflf el religione omniqiie

saiitiinionia confirmaret : ila prò univer-

sarum Ecclesiariim |troreclll)us solicilam

.SI' seinper exliibuit, el de instiluendo,

ronlirniando et proxcliendo in omnibus
Ecclesiis cullu sacrae religionis, fnit omni
tempore studiosa: ila ut ab ea, sicut a

tonte, ad nniversos Ecclesiae (ilios sii

religio derivata: el quod ab aliis. qui

spirilns priniiiia acceperunt, religiose ac

saluhriter inslilutum e.-l, per eamdém ini-
""'- mntabileni acceperil tiniiiiaiem. inde est,

dilceli in Domino filli, quod s;Hiae re-

ligionis vestrae opinione, tamquam agri

pieni, cui benedixit Dominus, prov<iCali,

religiosis precibus vcstris benignnm im-
periimur assensum, et regulares insli-

tutiones vestras aucioritale apostolica con-

lirmamus; in quibu.s quaedam sub certi»

ca|>ilidis, quae inferius annexa sunl, de-

Bull. Tìom. Voi. il. 1U5
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crevimus exp/nnenda. Primuni quidcm,

ul in omnibus rnonasleiiis veshis, sicul d« «gnia

in Cislcrciensi Ecclesia, B. Denedicli re- ^,f„'i°'''o7li"

^da perpeluis temporibus obseivetui\ el
^'^'^"•Jjjjjj /j'/g'^X'

in leclionem eius nullus de ordine veslro ^"'"^

pracler simplicem et communeni intcl-

ligentiam quemlibet alium sensum indu-

ca!, sed uniformitcr, et sicul quaeque

cai, sed uuilormiler, et sicut quaeipie

diniuila noscnnlur, intelligantnr ab om-
nibus, et inviolabiliter obsiM'venlur; et

eadrin penilus observanlia, iileni canlus

el iidem lii)ri, qui ad ecclesiaslicnn) ot-

licium perlinent, per omnes Ecclcsias

v.stri ordinis teneantur. Nec aliqua om-
iiiuo Ecclesia vel persona ordinis veslri .

advcrsus communia ipsius ordinis insti-

luìn prlvdegiuni aliqnod postulare audcat,

vel oblenlum (]uoniodold)et relinere. De-

inde, ut nulla Ecclcsiaruiu veslr.uum ei.

iiuam oenuit, aliquam lerrenae conimo- '"^ "acikni-

dilalis seu rerum leniporalium exactio- siiii ecci. ...u

nem iniponat; nil quod eam ^ravet, nil '"'i"'"*"'*'''

quod eius subslanliam minuat, erga eam
agere disponat: ne, duin abundare de

alteriiis paupertale cupil, avaritiao malnm,
(juoil se undum Aposlolum idolorum sei-

vilus comprobaliir (1), evitare non po.ssil.

Curam tanien animarum abbas malris

Ecclesiae in ea gratia cliaritatis sibi re-

tineat: ut si quando a sanclo proposito

et observanlia sanctae regulae declinare,

quod absit, tentaverit, per eius sollcitu-

diuem ad rectiindinein vitae redire pos-

sil. Item, ut ooMies abbales ordinis veslri

singulis annis ad generale canilnluin <?"""' o™""
,, ° V . ' . .ihb ICS singu-
Lislerciense, postposila omni occasione, iisannis .ki ca-

convenianl: illis solis excentis, quos a
'"'"''"" 6«"«-

. .
I 5

v| . o u
|,||^ accederò

labore viae inlirmitas corporis relardave- uncaiiiur de-

lit, qui lamen idoneum nuncium dele- pii''"""Vcgi"m9

gare debebunl, per quem necessiias re- ''"i"-'''''- i"'"
. .

' ' . ,
,

aliemm dclc-
niorationis eornm capiliilo valeal min- ;,,e jcbcbum.

ciari: et illis item exceptis, qui, in re

motioribus parlibus liabitanles, sine granili

et evidenti dilTiciillale singulis annis se

nequiverint capilulo praeseiilare: qui ni-

miruni eo tempore veniant, quod in ipso

eis capilulo fuerit inslilutum. Quod si

(o) Ephes. V, 3. (r. t.)
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De delinquei!- alinua coiitrovcrsia Inter aliquos abhaìes
tibus abbatibus ,'. . . .

i i-

iudicandis. oidiiiis veslii t'niersent, vel de aliquo eo-

rum tam gravis culpa fueril (irolala, ut

suspensioneni vel eliani depositioneni nie-

reatur, quidquid exiode a capitulo fuerit

secunduin vestrum oidinem dinìullum ,

sine reiractalione aliqua obseivclur. Si

vero prò diversilale seutenliarum in di-

scordiam causa deveneril, illud irrefraga-

bililer teuealur, quod abbas Cislerciensis,

qui prò tempore fueril, cum bis, qui sa-

nioris consilii el niagis idonei apparuc-

rinl, iudicabit. Hoc observato, ut iieiiio

eoruin, ad quos specialiler causa respe-

xeril, diffinitioni debeat interesse. Si qiiis

-autem abl)as prò inulililale vel pusilla-

niinilale sua se viderit ab aitbatiae suae

ordine rela\andum, ab abbate domus il-

lius, undc sua processi!, bnmiliter po-

siulet relaxari. Qui lamen pelitioni eius

non Icviier adquiescet, nec quicquam sua

auclorilate eiliciel; sod congregatis ali-

quantis abbatibus ordinis vestri, cum eo-

rum Consilio peraget, quod inde pariler

viderint adimplendum. Si quis aulem ab-
De abbaiibus|,;,|„ni onjinis conlemplor ve! ordinis

caniibus dimii- pracvaricator, aut commissorum suji fra-
icndis.

iruu) vitiis conscnticns appariierit: ab-

bas matrìs Ecclesiae per se ipsum, vel

priorem suum, vel quomodo meiius no-

veri! expedire, eum, ut corrigalur, ad-

moneat usque quater. Quod si culpani

suam corrigere, vel a susceptae provisio-

nis officio cedere forte nolueril, aiiquanii

abbates ordinis vestri in nomine Domini

aggregentur, et communicalo Consilio, si

viderint opporlunum , eum a regimine

submoveaut abbaliae; ac poslmodum al-

ter, qui dignus sii, Consilio et volunlale

patris abbalis, a monacbis domus illius

cum abbatibus, si qui ad eam pertinent,

eligalur. Si aulem, qui deponilur, vel

monaclii eius, datae in eum sententiae

2onlumaciler decreverint rcluclandum ,

abbas matris Kcclesiae caelerique abbates

plenam babeanl potesiatem, censura eos

dislrictionis ecclesiaslicae coercendi: de

quibus sane, si quis reversus ad cor, el

An. C. 1181

de sua contumacia resipiscens, matris

suae misericordiam postulaverit bumili-

ler, sicul (ìliuspoenilens recipiatur. Quan-
diu aulem alinua Ecclesiarum veslrarum '^^^^^'^^ >>»-

11. !• I
•

1 'unclo abb;ile
,

abbate proprio lueril dfsliiiita, pater ab- per abbaien

bas, de cuius domo domus iila exivil,
''"'""''.".''""

omnem curain liabcat ordinationis domus > iminisirandae.

illius, donec in ea abbas illius eligalur,-

electus aulem nulli arcbiepiscoporum voi

episcoporum emancipaUis, vel quasi ab-

solulus tradatur ; sed nec post factam ar-

chiepiscopo vel episco|to suo prolcssionem,

occasione eius, ordinis sui couslilutioues

lransgre<lialur, vel in aliquo praevaricator

eius exislat. Praeterea, si forte abbales C'uiJ ngen-

ordinis vestri niatrem veslram Cislercien- monàst'cì^ster-

sem Ecclesiam a sacrae religionis obser- ''''"''^ ''"''"'-

, . . ^
. . , . (jiiens Tueril Tel

vanita exorl)itare |)erspexennl, i|)sius loci privandus.

abbalem per qualuor primos abbates, de

Firmilate, de Pontiniaco, de Claravalle,

et de Murimundo, ut corrigalur, et sub-

ditos suos corrigere laborel, admoneant;

et omnia, quae de aliis abbatibus supra

diximus, circa eum adimpleant: excepto,

quod si sponte cedere nolueril, nec de-

ponere eum, nec si conlumax apparuerii,

exconimunicatioiiis senlenlia polerunt in-

nodare; donec vel in generali capitulo,

vel si illud visum fuerit sine grandi pe-

riculo expectari non posse, convocatis

abbalibus, qui de Cistercio exierunl, et

alìquibus etiam aliorum, virum inutilem

ab officio abbalis amoveanl; el tam ipsi

quam abbales el monachi Cistercienses

aliuin idoneum abbalem ei studeaut sub-

rogare. In illuni |)orro, qui deposilus Sememia ec

e ^ •. . I
• •

1 -, elesiaslicac.se
iuenl, et monaclios eius, si recalcitrare

iiraesumpserint , senlenliam severilalis p"*""™
I .1. . cilranle

ecclesiaslicae non dubilent promulgare: fereuda.

de quibus post baec si aliquis culpani

suae contumaciae recognoscens, ad ali-

qiiani qualuor praediclaium Ecclesiarum

se sdiulis causa conlulerit, sicul dome-

sticus recipiatur, quoadusque, proni con-

veniens fuerit, suae reslilualur Eccle-

siae. Interim autem annuus abbalum con-

ventus non apud Cislercium, sed ubi a

qualuor praenominalis abbatibus praevi-

verilatis ia de-

eeal-
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Qiiod liceal

ninilastcrii ma-

Irìbus, de cae-

leris a se de-

ductis Eccle-

siiK, abbatem

(ibi fchucrc :

utili aulcm de

ctleiis.

Omnimodaei-
eni|itin ab e-

pisfopali iuris-

diclionc.

Cadcra quo-

que sluUila con-

sum fiiorit, rpliìiroliir. Quoniani aiilL'iii

Oislerciensis Kcclosia inaler est omnium

vestriim, ci aliiim palrem ahiialem super

se non liabo(, sicnl ad caulelam el or-

diiiis cusloiliam slaluistis, por oosdem

al)l)a(e.s annua ihi fiat visilalio, el ad sug-

gcstionon) eonim socundiim ordinem ve-

strum corrigatur, si quid inveneriiil cor-

rigendiim. Scd et quolies siiie abbate

proprio (lomus (lislercicnsis exstilenl, ad

i|tsos qu;iUior eius cura respicial, ci lam

ab eis quam ab aliis abbalibus ad (lisler-

cium perlinenlibus, qui per dics ad mi-

nus XV fuerint convocali, et a mona(diis

Cislercii, persona idonea eligatur. Liceat

auteni unicuique mairi Ecclesiae ordinis

vestri, tani de monacbis quam de ipsis

abbalibus Ecclesiarum, quae ab ipso pro-

cessisse noscunlur, sibi qucmcunique vo-

luerit, si lamen diguus exlileril , assu-

mere in abbatem. Personam aulem de

abo ordine nulla Ecclesiarum veslrarum

sibi eligat in paslorem, sicut nec vestri

ordinis aliquis in abbatem alicui alterius

ordinis monastrrio ordinelur. Ilaec igilur

de mullis iuslitulionibus ordinis vestri

excerpsimus, et propriis curavimus capi-

lulis designare; adiicientes, ut nullus epi-

scoporum abbalis vel grangiis veslris

aliqua religiosorum seu saecularium iia-

bitatione (1), unde vobis inqnielatio pos-

sii provenire, superaedilicari permillat,

sed eos, qui superaedilicare tentaveriiit,

ne id facianl, ab episcopis, quorum dioe-

cesani sunl, sub anatbeuiatis inlerniina-

lione probibeanl. Nemo etiam professos

vestros, monacbos vel conversos, sine li-

ceniia abbatum suorum recipiat, ani su-

sceptos audeat relinere. Quia vero sin-

gula, quae ad • religionis profeclum el

animarum salulem regulariter ordinastis,

praesenli abbrevialioui nequiverunl an-

uecti, nos cum liis, quae praescripla sunl,

omnia, quae continentur in Carta vostra,

(1) Lege: Abbatih vel graiujiis veslris aliiiuam

religiosorum vel saccnlurimìi kahilulionem (ex

Cocq. Add. el Corr.).

ALRXANDEn III PP. 835

quae appellatur Charitalis, et <|uaecum(|ue

inter vos religionis inluilu regulariter

slatuislis, auctoritate apostolica robora-

nuis, et vobis vestrisque successoribus,

et omnibus qui ordinem vestrnm professi

fuerint, inviolabiliter perpetuis (empori-

bus decornimus observanda. De caetero,

quia propositiirn lirmum babetis liabita-

lioni vcslrae loca extra conversatìonem

saecularium eligendi ,
grangias vestras

sicut ecclesias a pravorum incursu ac

violenlia liberas ac quielas foro slatuimus,

et ut nullus ibi bominem capere, S|)oliare,

verberare, ani rapinam exercere praesu-

mat, in virtule Spiritus Sancii inhibemus:

sancientes etiam, ut propler communia

interdicia torrarum , nulla Ecclesiarum

vestrarum a divinis compellatur olFiciis

abstinere. Interdicimus iterum, ne aliqua

omnino persona fralres ordinis vestri au-

deat ad saocularia iudicia |)rovocare: sed

quisquis sibi adversus eos aliquid credi-

derit de iure competere, sub ecclesiastici

iudicis examine experiendi iiabeat facul-

lateni: salva in omnibus Sedis Aposto-

licao auctoritate. Deceruimus ergo, ut

nulli omnino hominum liceat banc pa-

ginam nostrae confirmationis infringere,

vel praescriptas inslituliones vestras ausa

temerario violare. Si quis ..iitem hoc at-

tentare praesumpserit , secundo terliove

commonitus, si non satisfactione congrua

emendaverit, polestatis bonorisque sui di-

gnilale careat, reumque se divino iudicio

exisiere de perpetrata iniquitate cogno-

scat, et a sacralissimo Corpore ac San-

guine Dei ac Domini nostri Redemptoris

lesu Cbrisli alienus fiat, alque in extremo

examine districtae subiaceal ultioni; ser-

vanlibus aulem haec sii pax Domini no-

stri lesu Clirisli, quatenus et hic fruclum

bonae actionis percipiant, et apud distri-

cium ludicem praemia aeternae pacis ìq-

veniaut. Amen.

An. C. 1131

Totalis
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CXIII.

Canoni'zatio S. Theubaldi eremìtae {ì).

SUMMAlllUM

Rdiiiiosus vir Tlieolialdus sancte vixit. —
Minuula inerita ipsius coinmendant; —
Quiliiis rite probalis, Inter sanclos annii-

mer:il, et nieiiioriam solemniler celebruri

mandai (r. t.).

Alexanilcp opismims scrviis servonim Dei, omnibus li-

dcm Climi i coleiilibiis, graliam el apnslolicain be-

nediclioncm.

Roliplnjii» Tir

riicukilil US lan-

cio TÌlit.

Multa piaeclara el admirationc digna

de quodam eremila religioso viro, Theo-

baldo nomine, Celebris fama dividgat,

quam sancte et religiose vixerit: el cxu-

liis omnibus, Domiiiica praecepta secutiis

sit, cum ii.i|iraesenliarum fuissel, mani-

fesle palei. Miraculorum vero iiidicia in-

(1) Ex Arcbiv. Vatic.

dubitala fide eius merita commendant, "'"«"'" ""=-

,
' rilaipsius com-

multis religiosis viris superbis, cognila, meudaiuj

el vera referenlibus: quapropler vilae

eius conversatione cosnila, et miraculo- Qiit"isrìie

..... , .
^

r 11 • probalis, iolgr

rum indicns probalis per non lallacia le- sauciot annu-

stimonia, suggerenlibus nobis de eo,

Maii'ardo et Damiano episcopis, et Vin-

cciitiae populo, illuni celebri memoria

dignum Romana decrevit Ecclesia. Et

quia procul dubio cum electis coronatnr ei msmoriam..... soleninilor co-

in coelis, ul eius memoria, siculi alio- lebmi mand»i.

rum Sanctorura, praecipimus, solemniler

celebretur in terris (1).

(t) Mabilloiiius, qui saec. vi, part. ii, Ad. San-

ctorum Ordinis S. Benedicti basca lileras refert,

X Theobaldum bunc, vita fiinclum anno 1066, ab